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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua - khen thưởng năm 2024 
 

 

Thực hiện kế hoạch số: 03/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND thành 
phố Lào Cai về triển khai công tác thi đua - khen thưởng trên địa bàn thành phố 

Lào Cai năm 2024. 
Căn cứ Nghị quyết số: 47-NQ/ĐU ngày 08/01/2024 của Đảng ủy phường về 

lãnh đạo công tác TĐKT năm 2024. Thực hiện chương trình công tác năm 2024 

của UBND phường Nam Cường. 
Năm 2024, có ý nghĩa quan trọng trong việc tăng tốc thực hiện và phấn đấu 

hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXII và Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025. Để quyết tâm hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024 theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường, Nghị quyết của HĐND 

phường. UBND thành phường xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen 
thưởng (TĐKT) năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước quyết tâm thực hiện 

thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thiết thực lập thành tích chào mừng 
kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập phường Nam Cường và thành phố Lào Cai 
(30/11/2004 - 30/11/2024); 70 năm thành lập xã Nam Cường (nay là phường Nam 

Cường). 
 2. Triển khai các hoạt động về thi đua, khen thưởng phải đảm bảo thiết thực, 

chất lượng, hiệu quả. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, kịp thời phát hiện, 
biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen 
thưởng các tập thể, cá nhân và người lao động trực tiếp.  

3.  Đối với phong trào thi đua toàn diện phấn đấu hoàn thành vượt mức các 
chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội về đích trước ngày 30/9/2024. Xác định được 

những mục tiêu, phần việc cụ thể nhằm hoàn thành thắng lợi phong trào thi đua 
theo từng giai đoạn đúng tiến độ, đảm bảo kế hoạch đề ra.   

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TĐKT NĂM 2024 
1. Nhiệm vụ công tác quý I 

Tháng 1/2024 
-  Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng năm 2024. 
- Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng. Phân công nhiệm vụ cho cho các 

thành viên Hội đồng TĐKT theo dõi các phong trào thi đua đã phát động. 
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- Tổ chức phát động đợt thi đua lần thứ nhất lập thành tích chào mừng kỷ 
niệm 20 năm ngày thành lập phường Nam Cường và thành phố Lào Cai 30/11/2004 

- 30/11/2024); 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp 
Thìn 2024. Giao kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 đến các tổ dân phố, chi bộ, các ban 

ngành, đoàn thể và các đơn vị quản lý trên địa bàn.  
- Tổ chức ký giao ước thi đua trong phong trào thi đua toàn diện năm 2024. 

- Hoàn thành quy chế hoạt động của hội đồng TĐKT, quy định về xét công 
nhận sáng kiến, tổ chức triển khai thực hiện trên toàn địa bàn.  

- Tổng hợp đăng ký thi đua toàn phường đảm bảo thời gian quy định của 
thành phố. 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng: Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013; Nghị định 

số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật thi đua khen thưởng; Thông tư số 08/2017/TT-BNV quy định chi 
tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của 

Chính Phủ; Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh 
Lào Cai ban hành quy định một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai; Quyết định số 42/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của 
UBND tỉnh Lào Cai. Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh 

Lào Cai về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025 và các 
văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng năm 2024 

của UBND thành phố, tỉnh Lào Cai. 
Tháng 2/2024 

- Triển khai phát động phong trào thi đua “Cải cách hành chính trên địa bàn 
phường” năm 2024. 

- Các thành viên Hội đồng TĐKT theo dõi các phong trào thi đua đã được 
phát động. 

Tháng 3/2024  

- Báo cáo công tác thi đua - khen thưởng quý I/2024. 
- Hướng dẫn, tổ chức bình xét khen thưởng. 

2. Nhiệm vụ công tác quý II 
Tháng 4/2024 

- Tổ chức bình xét thi đua - khen thưởng đợt 1. 
- Tổ chức phát động thi đua đợt 2 lập thành tích chào mừng giải phóng Miền 

Nam thống nhất Đất nước, ngày Quốc tế lao động 1/5, ngày sinh của Chủ tịch Hồ 
Chí Minh. 

Tháng 5/2024 
Hướng dẫn bình xét phong trào thi đua "Đổi mới, phát triển nâng cao chất 

lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực”, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi 
và phổ cập giáo dục Trung học cơ sở" xây dựng xã hội học tập. 

Tháng 6/2024 
- Tổ chức bình xét thi đua - khen thưởng đợt 2. 
- Sơ kết công tác TĐ-KT 6 tháng đầu năm 2024. 

- Tổng hợp bình xét thi đua khen thưởng khối xã, phường 6 tháng đầu năm.  
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- Tổ chức hội nghị tuyên dương gia đình hiếu học tiêu biểu, học sinh có thành 
tích xuất sắc năm 2024. 

- Lựa chọn, bình xét gửi hồ sơ trưởng khối thi đua tổng hợp đề nghị khen 
thưởng lồng ghép vào sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu 

năm 2024. 
3. Nhiệm vụ công tác quý III 

Tháng 7/2024 
- Tổ chức phát động thi đua đợt 3 lập thành tích chào mừng cách mạng tháng 

8 và Quốc khánh 2/9. 
- Tổ chức hướng dẫn bình xét, lồng ghép hội nghị sơ kết, trao thưởng cho các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thực hiện công tác thương 
binh liệt sỹ, người có công và phong trào "Đền ơn đáp  nghĩa" năm 2024. 

Tháng 8/2024 
- Tổ chức hướng dẫn bình xét, lồng ghép hội nghị, trao thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong phong trào “Toàn dân BVANTQ”. 

- Tổng hợp bình xét thi đua khen thưởng khối xã, phường các phong trào thi 
đua 9 tháng đầu năm 2024. 

Tháng 9/2024 
- Phát động Phong trào thi đua "Đổi mới, phát triển nâng cao chất lượng giáo 

dục và đào tạo nguồn nhân lực”, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập 
giáo dục Trung học cơ sở" xây dựng xã hội học tập. 

- Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021-
2025.  

- Sơ kết công tác thi đua khen thưởng 9 tháng đầu năm 2024. 
4. Nhiệm vụ công tác qúy IV 

Tháng 10/2024 
- Phát động phong trào thi đua ngày Quốc phòng toàn dân và ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam. 

- Xét khen thưởng các tập thể, cá nhân đề nghị các cấp khen thưởng dịp thi 
đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập phường Nam Cường và 

thành phố Lào Cai (30/11/2004 - 30/11/2024). 
Hoàn thiện hồ sơ trình cấp tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân đợt 

thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập phường 
Nam Cường (30/11/2004 - 30/11/2024) 

Tháng 11/2024 
- Hướng dẫn bình xét khen thưởng năm 2024. 

- Tổng hợp kết quả bình xét khen thưởng của các tổ dân phố, các đoàn thể, 
các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường. 

- Thẩm định, tổ chức hội nghị bình xét phong trào thi đua toàn diện, 06 phong 
trào thi đua lĩnh vực, phong trào thi đua chuyên đề.  

Tháng 12/2024 
- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024. 
- Phát động thi đua khen thưởng năm 2025. 
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- Chuẩn bị các nội dung xây dựng Nghị quyết lãnh đạo công tác TĐKT, kế 
hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng TĐ- KT phường 

Xây dựng và triển khai kế hoạch; Tổ chức phát động các đợt thi đua tới các 
ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trường học, các chi bộ, tổ dân phố và toàn thể 

nhân dân trên địa bàn phường. 
Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các thành viên Hội đồng TĐKT phụ trách các tổ 

dân phố. 
Hướng dẫn bình xét thi đua và thẩm định thành tích của các đơn vị, tập thể, 

cá nhân; đề nghị Hội đồng TĐKT phường họp xét; trình Chủ tịch UBND phường 
khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định. 

Tham mưu cho UBND phường tổ chức tuyên dương khen thưởng tập thể, cá 
nhân tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua do các cấp 
phát động. 

Các thành viên Hội đồng TĐKT phụ trách các khu dân cư, các tổ dân phố có 
trách nhiệm thường xuyên đôn đốc và nắm bắt việc triển khai các nội dung thi đua 

ở các khu dân cư, các tổ dân phố. 
2. Các cơ quan, đơn vị,  trường học, các đoàn thể, các chi bộ, tổ dân phố 

Tổ chức phát động nội dung thi đua đến các đối tượng tham gia phong trào 
thi đua và đăng ký thi đua gửi Thường trực Hội đồng TĐKT phường theo đúng quy 

định các đợt phát động thi đua. 
Triển khai họp bình xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng cho 

tập thể, cá nhân theo hướng dẫn của Thường trực Hội đồng TĐKT phường.  
Trên đây là kế hoạch công tác TĐ-KT năm 2024 của UBND phường Nam 

Cường, đề nghị các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, 
đơn vị, trường học, các CBCC phường, các chi bộ, tổ dân phố nghiêm túc triển khai 
thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- HĐ TĐKT TP; 
- Đảng ủy, HĐND phường; 
- UBMTTQ, các đoàn thể; 
- Các tổ chức hội; 
- Bí thư chi bộ, tổ trưởng dân phố; 
- Lưu VP, HSKT. 

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

        CHỦ TỊCH 
          

 
 

 
 

 
         Lê Minh Huy 
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